Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022100058

58

Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 7.291, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso da competência delegada pelo Ministro de Estado da Fazenda, por meio da Portaria n. 151,
de 23 de junho de 2004, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73,
de 21 de novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.604003/2019-41,
resolve:

Art. 1º Aprovar o encerramento de filiais e a instalação de representação de
CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A., CNPJ n. 42.516.278/0001-66, com sede na cidade de
Curitiba - PR, conforme deliberado na reunião do conselho de administração realizada em 27
de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

PORTARIA Nº 7.292, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso da competência delegada pelo Ministro de Estado da Fazenda, por meio da Portaria n. 151,
de 23 de junho de 2004, tendo em vista o disposto na alínea a do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73,
de 21 de novembro de 1966 e o que consta do processo Susep 15414.638244/2018-11,
resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas de GAZIN
SEGUROS S.A., CNPJ n. 28.414.401/0001-07, com sede na cidade de Douradina - PR, na
assembleia geral extraordinária realizada em 12 de novembro de 2018:

I - Inclusão da segunda, terceira e quarta regiões do território nacional, na área
geográfica de atuação da sociedade;

II - Aumento do capital social em R$ 10.000.000,00, elevando-o para R$
29.000.000,00, representado por 29.000.000 de ações ordinárias nominativas, sem valor
nominal; e

III - Reforma e consolidação do estatuto social.
Art. 2º Ratificar que GAZIN SEGUROS S.A. encontra-se autorizada a operar seguros

de danos e pessoas na 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 8ª regiões do território nacional.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

PORTARIA Nº 7.293, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS -
SUSEP, no uso da competência delegada pelo Ministro de Estado da Fazenda, por meio
da Portaria n. 151, de 23 de junho de 2004, tendo em vista o disposto na alínea a
do artigo 36 do Decreto-Lei n. 73, de 21 de novembro de 1966 e o que consta do
processo Susep 15414.603865/2019-56, resolve:

Art. 1º Aprovar a instalação de representações de CENTAURO VIDA E
PREVIDÊNCIA S.A., CNPJ n. 42.516.278/0001-66, com sede na cidade de Curitiba - PR,
conforme deliberado na reunião do conselho de administração realizada em 22 de
fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GERÊNCIA EXECUTIVA HABITAÇÃO FEIRA DE SANTANA - BA

R E T I F I C AÇ ÃO

No contrato nº 0408419 - 27, Extrato de termo aditivo de prorrogação de

prazo de convênio para execução do Projeto de Trabalho Social entre si celebram a

Caixa Econômica Federal, Município de Senhor do Bonfim/BA, publicado no DOU de

15/02/2019, seção 3, página 31;

Onde se lê: contrato 0408419 - 27;

Leia se: contrato 0408819 - 27.

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 85, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

ANEXO
Renovação de Reconhecimento de Cursos

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 201709844 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSINO
UNIVERSITARIO ABEU

RUA PROFESSOR ALFREDO
GONÇALVES FILGUEIRAS , 537 ,
CAMPUS 2 / NILÓPOLIS ,
CENTRO, NILÓPOLIS/RJ

. 2 201709846 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO PARNAÍBA

APEC ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ININGA, 1201,
UNIDADE SEDE - RIVERSIDE,
JOCKEY CLUB, TERESINA/PI

. 3 201709847 DIREITO (Bacharelado) 42 (quarenta e
duas)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES APRENDIZ

CENTRO EDUCACIONAL APRENDIZ
LTDA - ME

RUA NORMA STEFANI 108, S/N,
CENTRO, BARBACENA/MG

. 4 201503558 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA WALDEMAR SILENCI, 340,
CIDADE JARDIM, LEME/SP

. 5 201721047 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário Anhanguera
de São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA
DE MAGALHÃES, 3305,
PIRITUBA, SÃO PAULO/SP

. 6 201709859 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) Centro Universitário Anhanguera
de São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA
DE MAGALHÃES, 3305,
PIRITUBA, SÃO PAULO/SP

. 7 201615701 ARTES VISUAIS, PINTURA,
GRAVURA E ESCULTURA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76/90,
, VILA MARIANA, SÃO
P AU LO / S P

. 8 201709963 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

50 (cinquenta) Centro Universitário Campo
Limpo Paulista

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, ,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

. 9 201709864 TEOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE QUIXADÁ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, ,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

. 10 201510172 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, 466, ,
CASTELO, BATATAIS/SP

. 11 201503631 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
L AV R A S

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
L AV R A S

RUA PADRE JOSÉ POGGEL, 506,
, CENTENÁRIO, LAVRAS/MG

. 12 201709874 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LINS FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E EDUCACAO

AVENIDA NICOLAU ZARVOS,
1925, JARDIM AEROPORTO,
LINS/SP

. 13 201722478 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
S A LV A D O R

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA JORGE AMADO, 780,
UNIDADE IMBUÍ, BOCA DO RIO,
S A LV A D O R / BA

. 14 201721020 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
M AT O G R O S S E N S E - I E M AT

AVENIDA DOM ORLANDO
CHAVES, 2655, CRISTO REI,
VÁRZEA GRANDE/MT

. 15 201722057 JORNALISMO (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS S.A. -
S O D EC A M

RUA HUASCAR DE FIGUEIREDO,
290, UNIDADE DE ENSINO IV,
CENTRO, MANAUS/AM

. 16 201615712 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DE RIBEIRÃO PRETO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK,
980, RIBEIRÂNIA., 980, ,
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

. 17 201721607 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário Estácio do
Ceará

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600,
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

. 18 201713428 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

400 (quatrocentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO GRANDE
DO SUL LTDA.

RUA RIACHUELO, 1257, ,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

. 19 201722070 MARKETING (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-21T00:11:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial